
  

 

5846/18 ADD 2  hm  
 DGE 1A  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 2. února 2018 
(OR. en) 
 
 
5846/18 
ADD 2 
 
 
 
ENV 59 
SAN 50 
CONSOM 24 
CODEC 134 

 

 

Interinstitucionální spis: 
2017/0332 (COD)  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 
Odesílatel: Jordi AYET PUIGARNAU, ředitel, 

za generálního tajemníka Evropské komise 
Datum přijetí: 1. února 2018 
Příjemce: Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, generální tajemník Rady Evropské unie 
Č. dok. Komise: SWD(2017) 448 final 
Předmět: PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE SOUHRN POSOUZENÍ 

DOPADŮ 
Průvodní dokument k 
návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o jakosti vody určené 
k lidské spotřebě (přepracované znění) 

  

Delegace naleznou v příloze dokument SWD(2017) 448 final. 

 

Příloha: SWD(2017) 448 final 



 

CS   CS 

 
 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 1.2.2018 
SWD(2017) 448 final 

 

PRACOVNÍ DOKUMENT ÚTVARŮ KOMISE 
 

SOUHRN POSOUZENÍ DOPADŮ 
 

Průvodní dokument k 

návrhu 

směrnice Evropského parlamentu a Rady o jakosti vody určené k lidské spotřebě 
(přepracované znění) 

{COM(2017) 753 final} - {SWD(2017) 449 final} - {SWD(2017) 451 final}  



 

1 

 

 
Souhrnný přehled 

Posouzení dopadu revidované směrnice o pitné vodě 98/83/ES 

A. Potřeba opatření 

Proč? Jaký problém se řeší? 
Nezávadná pitná voda je zásadní pro veřejné zdraví a blahobyt. Její znečištění či nedostatek způsobují značné 
společenské a ekonomické náklady. V návaznosti na první evropskou občanskou iniciativu Right2Water byla 
směrnice 98/83/ES podrobena hodnocení REFIT, které potvrdilo, že tato směrnice naplňuje svůj účel chránit 
lidské zdraví před nepříznivými účinky znečištěné vody z kohoutku. Během uvedeného hodnocení i konzultací 
se zúčastněnými stranami však bylo zjištěno pět problematických oblastí, na něž upozornil také Účetní dvůr: 1) 
zastaralé normy jakosti; 2) zastaralý přístup; 3) flexibilita ustanovení ohledně materiálů, jež jsou s pitnou vodou v 
kontaktu, vytváří překážku na vnitřním trhu; 4) nedostatek transparentnosti a přístupu k aktuálním informacím 
pro spotřebitele a příliš složité podávání zpráv; 5) podle prohlášení občanské iniciativy nemají zhruba 2 miliony 
lidí k vodě z kohoutku přístup. 
Čeho by měla tato iniciativa dosáhnout? 
Cílem této iniciativy je modernizovat směrnici o pitné vodě, a tím zajistit trvale udržitelné poskytování vysoce 
kvalitní pitné vody v dlouhodobém horizontu. 
Jakou přidanou hodnotu budou mít tato opatření na úrovni EU? 
Ochrany lidského zdraví a životního prostředí, odstranění překážek na vnitřním trhu, zlepšení přístupu k vodě a 
udržitelné správy dodávky vody nemohou členské státy v dostatečné míře dosáhnout samostatně. Občané, 
členské státy a podniky spoléhají na společné a aktualizované normy jakosti pro pitnou vodu v celé EU. 

B. Řešení 

Jaké legislativní a nelegislativní možnosti byly zvažovány? Je některá možnost upřednostňována? 
Proč? 
Na základě možností, které vyplynuly z posouzení dopadu, byly zvažovány dva balíčky politických opatření, jež 
shodně zahrnují: 1) rozšířený a aktualizovaný seznam ukazatelů; 2) podporu přístupu založeného na posouzení 
rizik; 3) odstranění překážek na vnitřním trhu pro produkty, jež jsou s pitnou vodou v kontaktu; 4) poskytování 
konkrétních, měřitelných, dosažitelných, realistických a časově vymezených informací spotřebitelům a přesněji 
vymezené povinnosti týkající se podávání zpráv. Druhý balíček rovněž obsahuje 5) zlepšení a podporu přístupu 
k pitné vodě. Oba upřednostňované balíčky opatření nejlépe odpovídají obecnému cíli této iniciativy. Oba 
využívají součinnosti rozšířeného seznamu ukazatelů a důsledného uplatňování přístupu založeného na 
posouzení rizik. Zároveň maximalizují přínosy pro zdraví a snižují náklady. Druhý balíček se výslovněji zaměřuje 
na „přístup k vodě“, který určila evropská občanská iniciativa Right2Water, a zahrnuje také povinnost zajistit 
přístup k nezávadné pitné vodě pro zranitelné a marginalizované skupiny. 
Kdo podporuje kterou možnost? 
Dodavatelé vody a veřejné orgány se důrazně vyslovili ve prospěch rozšířeného seznamu ukazatelů a zavedení 
přístupu založeného na posouzení rizik. Dotčená průmyslová odvětví, spotřebitelé i veřejné orgány silně 
podpořili též odstranění překážek na vnitřní trhu. Spotřebitelé hájili větší transparentnost a lepší přístup k vodě 
pro všechny. Část provozovatelů vodovodních soustav zpochybnila nutnost zajišťovat větší přístup ke 
konkrétním, měřitelným, dosažitelným, realistickým a časově vymezeným informacím. Zástupci odvětví balené 
vody protestovali proti tomu, aby spotřeba balené vody byla využívána jako ukazatel důvěry občanů k vodě z 
kohoutku. 

C. Dopady upřednostňované možnosti 

Jaké jsou výhody upřednostňované možnosti (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte výhody 
hlavních možností)? 
Oba upřednostňované balíčky opatření by zajistily trvale udržitelné poskytování vysoce kvalitní pitné vody. 
Zavedení přístupu založeného na posouzení rizik by zlepšilo soudržnost s ostatními politikami, například s 
rámcovou směrnicí o vodě, umožnilo lépe identifikovat možné zdroje kontaminace, snížit rizika a tím lépe zacílit 
úpravu vody a monitorování souvisejících činností. Oba balíčky by snížily počet lidí v EU vystavených 
potenciálním zdravotním rizikům ze současných 20 milionů na 4,1 až 4,7 milionu. Omezily by též riziko možných 
dlouhodobých vedlejších účinků a souvisejících nákladů na zdravotní péči. Zvýšená transparentnost v 
souvislosti s dodávkou vody by posílila postavení spotřebitelů a ti by tak mohli více pobízet dodavatele k 
zajišťování služeb efektivně využívajících zdroje. Zvýšila by se důvěra ve vodu z kohoutku, což by přineslo další 
pozitivní dopady na společnost a životní prostředí: snížení spotřeby balené vody o zhruba 17 % (ve srovnání s 
rokem 2015), čímž by se omezily emise skleníkových plynů a znečištění způsobené plasty. Zátěž plynoucí z 



 

2 

 

podávání zpráv by se omezila, neboť Komisi by bylo nutné předávat pouze zásadní informace (překročení limitu, 
nehody). 
Jaké jsou náklady na upřednostňovanou možnost (je-li nějaká doporučena, jinak uveďte náklady 
na hlavní možnosti)? 
Současné roční náklady odvětví pitné vody dosahují 46,3 miliardy EUR a podle očekávání vzrostou na 47,9 
miliardy EUR v roce 2050. Významné pozitivní přínosy pro zdraví, jež by vyplynuly z dodávky bezpečnější pitné 
vody, by si vyžádaly jen mírné dodatečné náklady. Zmiňované balíčky opatření zahrnují dodatečné navýšení 
nákladů na zavedení odhadované na 5,9 až 7,3 miliardy EUR1. Zaměstnanost v odvětví dodávky pitné vody by 
se zvýšila v přepočtu na plné pracovní úvazky o 17 000 až 26 000, zatímco podle základního scénáře by se o 
9 000 ekvivalentů plných pracovních úvazků snížila. Náklady by se většinou přenesly na spotřebitele, ale 
financování z EU či vnitrostátní politiky by mohly tento dopad snížit. Co se týče cenové dostupnosti, oba balíčky 
by mírně navýšily výdaje domácností na vodohospodářské služby, a to z 0,73 % na 0,75 až 0,76 % průměrného 
příjmu domácností. Průměrné náklady jedné domácnosti, odhadované na 229 EUR v roce 2015, by se zvýšily o 
7,90 až 10,40 EUR ročně. Díky tomu, že členské státy mají prostor pro uvážení (např. u dotací), by skutečné 
náklady byly velmi pravděpodobně nižší. Tyto náklady může domácnostem pomoci vyrovnat také snížení 
spotřeby balené vody, protože tím ušetří zhruba 600 milionů EUR. 
Jaký bude dopad na podniky, včetně malých a středních podniků a mikropodniků? 
Největší dopad pocítí dodavatelé vody. Rozlišení na malé a velké dodavatele bude zachováno a upřesněno. 
Menší dodavatelé budou zejména těžit ze zjednodušeného a postupného zavádění přístupu na základě 
posouzení rizik. Změny obecně přinesou další možnosti zaměstnání. Balíčky budou mít pozitivní dopad na malé 
a střední podniky v odvětví úpravy a rozboru vody (kde může díky druhotným účinkům na zaměstnanost 
vzniknout až 1 000 pracovních míst). Odvětví balené vody může zaznamenat mírné negativní účinky, naproti 
tomu se očekává pozitivní vliv na odvětví výroby produktů a materiálů, na malé a střední podniky, přístup na trh 
a inovace i na odvětví informační a komunikační technologie. 
Očekávají se významné dopady na vnitrostátní rozpočty a správní orgány? 
Modernizace stávajících dobře zavedených právních předpisů bude mít na vnitrostátní rozpočty a správní 
orgány zanedbatelný dopad. Hlavní dopady na správní orgány souvisejí se snížením administrativní zátěže, 
které vyplyne ze zjednodušeného podávání zpráv (–0,35 milionu EUR na provozní náklady). Členské státy 
budou muset tento právní předpis provést ve vnitrostátním právu. Mohou též vypracovat zvláštní vnitrostátní 
plány pro posouzení rizik či pokyny nebo školení. 
Očekávají se jiné významné dopady?  
Omezením překážek na vnitřním trhu se podle odhadů ročně ušetří až 669 milionů EUR. Tyto úspory však 
mohou znamenat případné ztráty pro některé vnitrostátní orgány příslušné pro schvalování produktů. 
Ustanovení obsažená ve druhém balíčku přispějí k lepšímu přístupu k vodě (šestý cíl udržitelného rozvoje). 

D. Návazná opatření 

Kdy bude tato politika přezkoumána?  
Komise provede hodnocení této směrnice do dvanácti let od data jejího provedení ve vnitrostátním právu. 
Ustanovení o přezkoumání, jejichž cílem je pravidelně přizpůsobovat technické přílohy vědeckému pokroku, 
budou zachována. 
 

                                                 
1 Rozdíl v ročních provozních nákladech mezi uvedenými dvěma balíčky se považuje za zanedbatelný. 


		2018-02-05T13:33:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



